
 

 

COMUNE DI VILLAR PEROSA 

 
Piazza della Libertà n. 1- CAP 10069 – PROVINCIA DI TORINO 

 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.57 

 
OGGETTO: 
CENTRI ESTIVI COMUNALI 2020 IN COLLABORAZIONE CON LA CHIESA CATTOLICA E VALDESE - 
APPROVAZIONE PROGRAMMA 2020 E TARIFFE. 
 
 
L’anno duemilaventi, addì ventitre, del mese di giugno, alle ore 09:30  nella sala delle adunanze, 
regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente 

VENTRE MARCO 

PELLITTA CRISTINA 

RAVIOL STEFANO 

PASCAL SERENELLA 

ARENA CATERINA 

Sindaco 

Vice Sindaco 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

  Totale Presenti: 5 

  Totale Assenti: 0 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor DOTT.SSA MAGLIONE TIZIANA quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor  VENTRE MARCO nella sua qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato 
 
 

 



OGGETTO: CENTRI ESTIVI COMUNALI 2020 IN COLLABORAZIONE CON LA CHIESA 
CATTOLICA E VALDESE – APPROVAZIONE PROGRAMMA 2020 E TARIFFE  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

- il Comune di Villar Perosa intende sostenere le famiglie nel particolare periodo estivo 

caratterizzato dalla fase 2 della gestione dell'emergenza epidemiologica Covid-19 

promuovendo l'attivazione di iniziative di intrattenimento e vigilanza destinate a minori in età 

compresa tra 0 e 14 anni per il mese di luglio 2020 con orario mattutino e pomeridiano 

- per l’organizzazione dei centri estivi il Comune intende avvalersi di operatori specializzati 

che diano garanzia di professionalità e scrupolosa applicazione delle normative di sicurezza e 

tutela della salute e di volontari operanti presso l’Oratorio si Sant’Aniceto e la Diaconia 

Valdese che potranno assicurare un programma di iniziative più vario e ampio;  

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale 29 maggio 2020, n. 26-1436 

Approvazione della nuova disciplina per la programmazione e gestione in sicurezza delle 

attività dei Centri estivi per bambini e adolescenti nella fase 2 dell’emergenza COVID-19, in 

attuazione del DPCM del 17.5.2020, All. 8 e sospensione per l'anno 2020 dell'applicazione 

della DGR n. 11-6760 del 20.4.2018; 

RILEVATO che il Comune ha svolto un'indagine tra le famiglie residenti accertando un 

numero di minori interessati, in età compresa tra i 0 e 14 anni, non inferiore a 30 

incrementabili a oltre 55 in caso di iniziativa accessibile anche a residenti in altri Comuni; 

DATO ATTO che:  

-  la conferenza Stato Regioni ha dato il via libera alla ripartizione di 150 milioni del 

fondo per le Politiche della famiglia, previste nel DL Rilancio assegnati direttamente ai 

Comuni: 135 dei quali destinati a 6.147 ai Comuni per il potenziamento dei centri estivi 

rivolti ai bambini di età 0/14 anni e che l’erogazione delle risorse ai Comuni sarà 

assicurata nei 15 giorni successivi alla registrazione della Corte dei Conti mediante 

un’anticipazione di tesoreria 

- il Comune di Villar Perosa risulterebbe assegnatario di un contributo pari a                 

€ 8.410,43;   

PRECISATO che il Comune intende agevolare la partecipazione dei minori ai Centri Estivi 

mettendo a disposizione immobili di proprietà comunale (struttura denominata “La finestra 

sulle Valli”) e prevedendo una copertura di parte dei costi della retta settimanale con 

particolare attenzione alle famiglie non beneficiarie del contribuito governativo cd. bonus baby 

sitter; 

INTERPELLATE le Associazioni operanti in Valle con esperienza in iniziative simili ed 

acquisita la proposta dell'Associazione Dua Vallada per la fornitura di servizi educativi, di 

vigilanza e intrattenimento destinati ai centri estivi comunali in sinergia con i volontari operanti 

presso l’Oratorio si Sant’Aniceto e la Diaconia Valdese; 



DATO ATTO che la proposta dell'Associazione Dua Vallada prevede un costo per il Comune 

di € 125 per ciascun iscritto con riduzione a € 115 per il secondo iscritto appartenente al 

medesimo nucleo familiare e successivi;  

RITENUTO opportuno approvare tale proposta con cui l'Associazione: 

- si impegna a fornire servizi educativi, di intrattenimento e di vigilanza per minori compresi tra 

0 e 14 anni nonché mensa e sanificazione nel rispetto di tutte le normative vigenti in materia 

ed in particolare delle prescrizioni per la prevenzione della diffusione del Covid-19 in vigore al 

momento di svolgimento dell'iniziativa 

- si impegna a interagire efficacemente con i volontari operanti presso l’Oratorio si 

Sant’Aniceto e la Diaconia Valdese per garantire la migliore riuscita dell’iniziativa 

- prevede un costo per il Comune di € 125 per ciascun iscritto con riduzione a 115 per il 

secondo iscritto appartenente al medesimo nucleo familiare e successivi; 

RITENUTO pertanto opportuno organizzare e gestire i Centri Estivi con calendario articolato 

su 4 settimane decorrenti dal 29 giugno al 31 luglio 2020 per cinque giorni la settimana 

presumibilmente dalle ore 8.30 alle ore 16.30 e con le seguenti modalità;  

a) concessione in uso di immobili comunali e spazi per le attività e iniziative previste e 

provvedendo direttamente alle iscrizioni e incasso delle rette;  

b) affidamento all’Associazione Dua Vallada della fornitura di servizi educativi, di vigilanza 

e intrattenimento per minori compresi tra 0 e 14 anni nonché mensa e sanificazione nel 

rispetto di tutte le normative vigenti in materia ed in particolare delle prescrizioni per la 

prevenzione della diffusione del Covid-19 in vigore al momento di svolgimento 

dell'iniziativa; 

RITENUTO infine necessario stabilire le seguenti tariffe per l’iscrizione ai centri estivi:  

MINORI residenti 0-13 anni famiglie beneficiarie di bonus baby sitter € 90  

MINORI residenti 0-13 anni famiglie NON beneficiarie bonus baby sitter € 80  

MINORI residenti 0-13 con disabilità  € 65  

2° ISCRITTO e successivi residenti famiglie beneficiarie bonus baby sitter € 80  

2° ISCRITTO e successivi residenti famiglie NON beneficiarie bonus baby sitter € 70  

MINORI NON residenti 0-13 anni famiglie beneficiarie di bonus baby sitter € 125  

2° ISCRITTO e successivi NON residenti 0-13 anni NON beneficiari bonus baby 
sitter 

E 115  

 

PRESO ATTO che sulla proposta di deliberazione è stato espresso parere favorevole tecnico 

e contabile (articolo 49 TUEL) nonché parere di conformità del Segretario Generale (art.976 

TUEL); 

Con voti unanimi e favorevoli espressi ed accertati nelle forme di legge; 

 

 

 



D E L I B E R A 

Per le motivazioni indicate in premessa, 

1.di APPROVARE il seguente programma per l'organizzazione di centri estivi comunali per 

l’anno 2020 per minori compresi tra 0 e 14 anni:  

a) calendario articolato su 4 settimane decorrenti dal 29 giugno al 31 luglio 2020 per cinque 

giorni la settimana presumibilmente dalle ore 8.30 alle ore 16.30 

b) concessione in uso di immobili comunali e spazi per le attività e iniziative previste e 

organizzando il servizio di iscrizione e incasso delle rette  

c) affidamento all’Associazione Dua Vallada della fornitura di servizi educativi, di vigilanza e 

intrattenimento per minori compresi tra 0 e 14 anni nonché mensa e sanificazione nel rispetto 

di tutte le normative vigenti in materia ed in particolare delle prescrizioni per la prevenzione 

della diffusione del Covid-19 in vigore al momento di svolgimento dell'iniziativa 

2. di STABILIRE le seguenti tariffe per l’iscrizione ai centri estivi:  

MINORI residenti 0-13 anni famiglie beneficiarie di bonus baby sitter € 90  

MINORI residenti 0-13 anni famiglie NON beneficiarie bonus baby sitter € 80  

MINORI residenti 0-13 con disabilità  € 65  

2° ISCRITTO e successivi residenti  famiglie beneficiarie bonus baby sitter € 80  

2° ISCRITTO e successivi residenti famiglie NON beneficiarie bonus baby sitter € 70  

MINORI NON residenti 0-13 anni famiglie beneficiarie di bonus baby sitter € 125  

2° ISCRITTO e successivi NON residenti  0-13 anni NON beneficiari bonus baby 
sitter 

E 115  

 

3. di DEMANDARE al Responsabile del Servizio Affari Generali il compimento di tutte le 

attività necessarie all'attuazione dell'indirizzo espresso. 

Successivamente, con separata votazione avente medesimo esito, si dichiara, accertata 

l’urgenza di provvedere, immediatamente eseguibile la deliberazione (’art. 134 comma 4 

TUEL).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

IL PRESIDENTE 
VENTRE MARCO 

 
         ____________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DOTT.SSA MAGLIONE TIZIANA 
__________________________ 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


